prazo de vigência do contrato seja igual ou inferior a 06 (seis) meses, computando-

se todas as eventuais prorrogações. 

§ 3º O descumprimento ao disposto na presente Lei sujeitará os infratores 

às penalidades de:  

I- Multa, equivalente a R$ 1.000,00 (um mil reais) para cada veículo 

irregular, majorada para R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) em caso de 

reincidência, a ser revertida aos Municípios;  

II- Rescisão do contrato de concessão, permissão ou prestação de 

serviço, a bem do interesse público. 

Art. 2º As empresas terão um prazo de 90 (noventa) dias para realizar a